Trata-se de Recurso de Apelação Cível manejado pelo ESTADO DE 

MATO GROSSO em face de JURANDIR DE SOUZA FREIRE, contra a sentença proferida 

pelo Juízo da 1ª Vara da Comarca de Mirassol D’Oeste que, nos autos da Ação de Cobrança de 

Honorários Advocatícios nº 65/2005, condenou o recorrente ao pagamento de R$2.500,00 (dois 

mil e quinhentos reais), atualizados desde o ajuizamento da ação e juros de mora de 0,5 % a 

partir da citação, bem como no pagamento de 10% sobre o valor da condenação, a título de 

honorários de sucumbência. 

Alega o apelante que não foi notificado para que pudesse disponibilizar

[...]

Insurge-se, no segundo apelo, alternativamente, contra a imposição de 

pagamento de honorários advocatícios que atribuídos ao Estado, em virtude de ter o Juízo a 

quo julgado procedente a ação de cobrança, condenando-o ao pagamento da importância de 

R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), aplicando a correção monetária pelos índices 

adotados pela Egrégia CGJ a partir do ajuizamento da ação e juros de mora de 0,5 % (meio por 

cento) ao mês, a partir da citação. 

Na verdade, somente o segundo recurso foi recebido e processado, com